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Tiivistelmä
Tämä muistio käsittelee Nokian matkapuhelintoimintoja 
vuosina 2008–2014 kohdanneista haasteista seurannutta 
yrittäjyyttä ja bisnesenkelitoimintaa. Ex-Nokialaisia ver-
rataan muista suurista teknologiayrityksistä lähteneisiin 
henkilöihin hyödyntäen Tilastokeskuksen kattavia rekis-
teritietoja. Tarkastelujen kohteina ovat sekä yrittäjiksi ja 
bisnesenkeleiksi ryhtymisalttiudet että kohteina olleiden 
yritysten selviytyminen ja kasvu.

Huomattavan suuri osa, 8,27 %, Nokian jättäneistä ryh-
tyi yrittäjäksi tai bisnesenkeliksi. Ex-Nokialaiset lähtivät 
nimenomaan startup-yrittäjiksi yli 2 kertaa innokkaam-
min kuin verrokit. Tulosten perusteella Nokia-kokemuk-
sella on negatiivinen vaikutus yrittäjyyden jatkumiseen 
mutta positiivinen vaikutus yrityksen kasvuun.

Liikevaihtomielessä ex-Nokialaisten startupien kasvu on 
keskimäärin 16 % verrokkeja nopeampaa. Kun keskitym-
me vain aiemmin innovaatiorooleissa olleiden henkilöi-
den perustamiin yrityksiin, ex-Nokialaisten startupien kas-
vu on keskimäärin peräti 50 % verrokkeja nopeampaa.
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Abstract

Ex-Nokians Eagerly Became Entrepreneurs and 
Business Angels: Nokia Experience Fueled Rapid 
Growth of Startups’ Turnovers
 
This brief examines entrepreneurship and business angel ac-
tivity in Finland following the challenges Nokia’s mobile tele-
phony business faced in 2008–2014. It compares former Nokia 
employees with individuals who left other large high-tech com-
panies in Finland, using comprehensive register-based data at 
Statistics Finland. The study analyzes both the propensities to 
become entrepreneurs and business angels, and the subse-
quent survival and growth of their ventures.

A significant 8.27% of those who left Nokia became entrepre-
neurs or business angels. Former Nokia employees were more 
than twice as likely to become startup entrepreneurs com-
pared to the control group. The results indicate that Nokia ex-
perience negatively affects entrepreneurial survival but posi-
tively influences firm growth.

In terms of revenue, startups founded by former Nokia em-
ployees grew an average of 16% faster than the control group. 
When focusing solely on companies founded by individuals 
with prior innovation roles, this growth rate was an average 
of 50% faster than the control group.
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Nokiasta lähteneet ryhtyivät innolla yrittäjiksi ja bisnesenkeleiksi

1 Johdanto
 
Kaiken kaikkeaan Nokian ja Suomen tarina on todella-
kin ”Mahdoton menestys”, kuten Ollilan ja Saukkomaan 
(2013) toimitusjohtajan näkökulmasta Nokian kasvuvuo-
sia käsittelevän kirjan pääotsikko toteaa.

Tämä muistio käsittelee lopulta vähemmän menestyksel-
listä osaa tässä tarinassa eli erityisesti Nokian matkapu-
helintoimintoja vuosina 2008–2014 kohdanneita ulkoisia 
ja sisäisiä sokkeja – yrittäjyyden ja bisnesenkelinä toimi-
misen näkökulmista. Mahdottomasta, ja edelleen jatku-
vasta menestyksestä mitään pois ottamatta.

Arvostetun brittilehden The Economistin (25.8.2012) 
mukaan Nokian rooli Suomessa 1990-luvun lopussa ja 
2000-luvun alussa oli maailmanennätys, mitä tulee yh-
den yrityksen kansantaloudelliseen merkitykseen (pois 
lukien muutamat öljy- ja luonnonvarariippuvaiset maat).

Kun Apple perustajansa Steve Jobsin johdolla julkaisi en-
simmäisen sukupolven iPhonen tammikuussa 2007, Nokia 
hallitsi yli puolta maailman älypuhelinmarkkinoista. 
Google vastasi Applen heittämään haasteeseen julkaisemal-
la Android-käyttöjärjestelmänsä esiversion (beta) marras-
kuussa 2007. On kohtalon ivaa, että Nokian 150-vuoti-
sen historian liiketaloudellisesti (toistaiseksi) parhaaksi 
vuodeksi on jäänyt juuri 2007.

Nokian puhelinten Symbian-käyttöjärjestelmä oli autta-
mattoman vanhentunut ja painajaismainen ylläpitää. Sym-
bian seuraajaksi ajateltu Linux-pohjainen MeeGo oli pa-
hasti myöhässä. Kun Microsoftin Steve Ballmer ja Nokian 
Stephen Elop helmikuussa 2011 julistivat yhtä jalkaa Lon-
toossa, että Microsoftin käyttöjärjestelmä Windows Phone 
tulisi Symbianin seuraajaksi Nokian älypuhelimissa, oli jo 
liian myöhäistä.

Vuosina 2008–2014 Nokian osuus maailman älypuhelin-
markkinoista romahti muutamaan prosenttiin (kuvio 1).

Lähes viimeisenä toimenaan ennen (pakotettua) eläköi-
tymistään Steve Ballmer runnoi Microsoftilla läpi ajatuksen 
Nokian matkapuhelintoimintojen ostamisesta. Yrityskaup-
pa julkistettiin syyskuussa 2013 ja käytännössä se toteu-
tettiin vuoden 2014 ensimmäisellä neljänneksellä. Lopulta 
Microsoft romutti matkapuhelinyksikkönsä vuonna 2016.

Kuten Lamberg ym. (2021, s. 574) toteavat, maailman 
yrityshistoriassa on erittäin vähän (tai ei lainkaan) ta-
pauksia, jossa ”… kilpailijat olisivat niin nopeasti ja voi-
mallisesti syrjäyttäneet niin selvästi dominoineen mark-
kinajohtajan…”.1

Mutta tuhkasta nousi feeniks-lintu – tai pikemminkin 
niiden parvi. Tästä yrittäjä- ja bisnesenkeliparvesta ker-
romme tässä muistiossa. Tämä muistio perustuu myö-
hemmin julkaistavaan työpaperiin (Rouvinen ym., 2025).

2 Aiempi tutkimus
 
Nokiaa koskevasta akateemisesta historiantutkimuksesta 
esimerkkejä ovat mm. Aspara ym. (2011), joka käsitte-
lee Nokian muuntumista televiestintäyritykseksi alkaen 
1980-luvun loppupuolelta, ja Aspara ym. (2013), joka 
käsittelee käännettä 1990-luvulla.

Emme tässä muistiossa käsittele sitä, miksi Nokian mat-
kapuhelimille kävin niin kuin kävi. Aiheesta on kuiten-
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kin runsaasti erinomaista tutkimusta. Mm. Vuori ja Huy 
(2016), Lamberg ym. (2021) ja Malmi ym. (2023) tut-
kivat romahduksen syitä. Laamanen ym. (2016) käsit-
televät Nokian nousua ja tuhoa koskevia kertomuksia.

Tämän muistion yrittäjyys- ja bisnesenkelifokusta laa-
jemmin Nokiasta lähteneitä tarkastelevat Ali-Yrkkö ym. 
(2022) ja Barrios-Fernández ym. (2024), joista erityisesti 
jälkimmäisessä on keskeisesti esillä myös yrittäjyys. Bar-
rios-Fernándeziin ym. verrattuna soveltamamme yrittä-
jyyden määritelmä on huomattavasti laajempi. De Araújo 
Burcharth ym. (2017) keskittyvät yrittäjyyteen siirtymi-
sen psykologisiin perusteisiin Nokian tapauksessa.

Kang ym. (2017) tutkivat Nokian Bridge-ohjelmaa, jo-
ka toteutettiin vuosina 2011–2014 ja joka näin ollen on 
päällekkäinen tarkasteluaikavälimme kanssa. Yksi Bridge- 
ohjelman viidestä osa-alueesta keskittyi uuden liiketoi-
minnan aloittamiseen ja tarjosi koulutusta, avustuksia 
ja muuta tukea.

Babina ja Howell (2024) tutkivat yhdysvaltalaisella hen-
kilö–yritys-aineistolla työntekijöiden siirtymistä toi-
saalle. He toteavat (s. 473),2 että ”… suuret yritykset 
edistävät startup-yritysten syntyä, kun osa niiden in-
novaatiotoiminnan tuotoksista läikkyy entisten työn-
tekijöiden perustamiin yrityksiin. … nämä vaikutukset 
ovat sitä suurempia, mitä suurempi lähtöyritys on.” Yksi 
Babinan ja Howellin keskeisistä löydöksistä on se, että 
lähtöyrityksen korkea tutkimus- ja kehitysintensiteetti 
kiihdyttää työntekijöiden lähtöä startup-yritysten pe-
rustajiksi.3

Røed ja Skogstrøm (2014) Norjassa ja von Greiff (2009) 
Ruotsissa ovat tutkineet yritysten suurten kriisien vaiku-
tusta entisten työntekijöiden todennäköisyyksiin siirtyä 
yrittäjiksi. Molemmissa tapauksissa kriisit, ja niihin usein 
liittyvät massairtisanomiset, nostivat yrittäjäksi siirty-
män todennäköisyyden lähes kaksinkertaiseksi verrat-
tuna tilanteeseen, jossa työn (ja mahdollisesti työmark-
kinastatuksen) vaihto ei ollut samalla tavalla pakotettu. 
Babina (2020) toteaa Yhdysvalloissa, että työnantajien 
taloudelliset vaikeudet lisäävät todennäköisyyttä työnte-
kijöiden siirtymiselle yrittäjiksi – erityisesti korkean tek-
nologian ja palvelualoilla.

Møen (2004) tutkii tässä muistiossa käsitellyn tilanteen 
kaltaista tapahtumaa Norjassa osin samasta näkökulmas-

ta. Norsk Data oli Norjassa, ja varauksin kansainvälises-
tikin, suuri keskuskoneita (mainframe) hieman pienem-
pien minitietokoneiden (minicomputer) valmistaja, jonka 
transitio enemmän henkilökohtaisiin tietokoneisiin pe-
rustuvaan tietotekniikka-aikakauteen epäonnistui. Møe-
nin keskeinen löydös, vastoin hänen mukaansa Norjassa 
vallitsevaa ”urbaania legendaa”, on se, että Norsk Datan 
kaatumisella ja sieltä toisaalle siirtyneillä ihmisillä ei ol-
lut merkittävää vaikutusta uuden menestyksellisen star-
tup-sukupolven syntyyn. Toisessa tutkimuksessaan Møen 
(2007) tarkastelee yleisesti ottaen tiedon leviämistä jul-
kisesti tuotetuista yrityksistä mutta toteaa myös Norsk 
Datasta (s. 1457),4 että ”Nämä [Norsk Datan entisten 
työntekijöiden perustamat] yritykset menestyvät jopa 
heikommin kuin muut spin-off-yritykset.”

3 Nokia Suomessa 
2008–2014
 
Vuosina 2008–2014 Nokian Suomen toiminnoista läh-
ti yhteensä 22 344 työntekijää (kuvio 2a; luku sisältää 
ulkoistusten ja yrityskauppojen kautta toisten yritysten 
palvelukseen siirtyneet). Koska Nokia samanaikaisesti 
myös palkkasi uusia työntekijöitä, nettomääräisesti No-
kian työllisyys Suomessa laski 16 520 henkilöllä.

Nokian 22 344 henkilön vähennys vuosina 2008–2014 
vastasi 1,5 %:a Suomen yksityisen sektorin työllisyydes-
tä vuonna 2008. Nokian osuus teollisuuden työllisyydes-
tä oli huipussaan 5,6 % vuonna 2009, josta se tippui alle 
pariin prosenttiin (kuvio 2a).

Nokian osuus Suomen koko kansantaloudesta (brutto-
kansantuotteesta) oli 3,8 % vuonna 2000. Monikansal-
listen yritysten kirjanpitokäytäntöjen takia osuus laski 
(laskennallisesti) jopa negatiiviseksi vuonna 2012 (ku-
vio 2b).

Nokiaan liittyvä muutos oli kuitenkin dramaattisin Suo-
men kansallisen innovaatiojärjestelmän puolella. Hui-
pussaan vuonna 2009 Nokia oli yksinään 52 % kaikesta 
yritysten Suomen rajojen sisäpuolella harjoittamasta tut-
kimus- ja kehitystoiminnasta. Tarkasteluikkunamme ai-
kana tämä osuus romahti, mutta jäi silti hyvin korkealle 
noin 20 %:n tasolle (kuvio 2c).
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c) Nokian Suomen toimintojen osuus koko Suomen yrityssektorin t&k-toiminnasta, %
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4 Tutkimusasetelma
 
Vuosien 2008–2014 tarkasteluikkunaamme asti Nokia oli 
toimialaansa dominoinut ja äärimmäisen menestynyt yri-
tys, jonka keskeiset toiminnot olivat edelleen Suomessa, 
vaikka Suomen rooli markkinana oli Nokialle häviävän pie-
ni. Kuten Lamberg ym. (2021; ks. edellä) toteavat, Nokian 
matkapuhelinten romahdus oli ainutlaatuisen nopea ja 
suuri jopa koko maailman pitkän teollisen historian va-
lossa. Tämä kehityskaari on vieläkin dramaattisempi, jos 
sen suhteuttaa Suomen pieneen kokoon.5

Kuviossa 3a on esitetty tutkimusasetelmamme, jonka 
periaate on sama kuin lääkkeiden vaikuttavuuden tut-
kimuksessa: siinä osalle koepotilaista annetaan oikeaa 
lääkettä (kirjallisuudessa usein termillä treatment) ja 
toisille samalta näyttävää lumelääkettä (placeboa). Aja-
tuksena on siis, että Nokialla työskentely on tässä tes-
tattava lääke ja muussa suuressa suomalaisessa korkean 
teknologian yrityksessä työskentely vertailukohta eli 
verrokki.

Kysymys siis kuuluu, onko Nokia-kokemuksella joku 
erityinen vaikutus verrattuna muuhun lähinnä vas-
taavaan kokemukseen?

On hyvin mahdollista, että kaikella työkokemuksella on 
positiivinen vaikutus. Tutkimusasetelmassamme ky-
symmekin, onko nimenomaan Nokia-kokemuksella mi-
tattavissa oleva ”ylimääräinen” vaikutus – tässä yhtey-
dessä yrittäjyys- ja bisnesenkeliulottuvuuksissa sekä 
näille statuksille siirtymisten että niissä menestymisien 
suhteen.

Edellä mainitun Babinan ja Howellin (2024) tutkimuksen 
innoittamana kysymme lisäksi, havaitsemmeko erityisiä 
vaikutuksia Nokiassa tutkimus-, kehitys- ja innovaatio-
toiminnan tehtävissä työskennelleiden osalta.

Kuviosta 3b ilmenee se, miten määrittelemme yrittäjyys- 
ja bisnesenkelistatukset. Pääosassa taloustieteellistä tut-
kimusta yrittäjillä tarkoitetaan ainoastaan ammatin- tai 
elinkeinonharjoittajia (tätä koskevan tilastoteknisen työ-
markkinastatuksen perusteella). Tässä muistiossa tämä 
vaihtoehto on vain yksi neljästä vaihtoehdosta (jos hen-
kilöön sopii useampi määritelmä, hänet on luokiteltu vain 
seuraavassa ensin mainittuun):

1. Startup-yrittäjä: Lähtee Nokiasta (tai verrokkiyri-
tyksestä) ja siirtyy sinä tai sitä seuraavana vuonna 
pieneen ja nuoreen osakeyhtiöön, jonka osakkeista 
hän omistaa vähintään 10 %.

2. Muu yrittäjä: Lähtee Nokiasta (tai verrokkiyrityk-
sestä) ja siirtyy sinä tai sitä seuraavana vuonna osa-
keyhtiöön (joka ei ole pieni ja nuori), jonka osakkeis-
ta hän omistaa vähintään 10 %.

3. Ammatinharjoittaja: Lähtee Nokiasta (tai verrok-
kiyrityksestä) ja saa sinä tai sitä seuraavana vuonna 
ammatin- tai elinkeinoharjoittajan työmarkkinasta-
tuksen.

4. Bisnesenkeli: Lähtee Nokiasta (tai verrokkiyrityk-
sestä) ja omistaa sinä tai sitä seuraavana vuonna vä-
hintään 10 % osakeyhtiöstä, jossa ei työskentele.

Edellä määrittelyt muutos- ja sitä seuraavan vuoden pe-
rusteella huomioivat kohtuullisesti Nokia–Microsoft-yri-
tyskaupan vaikutuksen.

Kuviosta 3c ilmenee, että aineistossamme on 7 mahdol-
lista Nokiasta (tai verrokkiyrityksestä) muualle siirty-
mis- ja yrittäjä-/bisnesenkelistatuksen täyttymisvuotta 
(kuviossa oranssilla) ja että kunkin näin muodostuvan 
vuosikerran osalta seuraamme selviytymisen ja kasvun 
osalta aina lähtövuotta seuraavaa 3 vuotta (sinisellä). 
Analyyseissämme yritys on ex-Nokia-korissa siitä het-
kestä, kuin ensimmäinen aiemmin Nokialla työskennellyt 
henkilö siihen liittyy yrittäjä- tai bisnesenkelistatuksella 
(ammattiharjoittajien tapauksissa henkilö ja yritys eivät 
erotu toisistaan, joten tältä osin määrittely on aina selvä).

5 Aineisto ja analyysi
 
Hyödynnämme Tilastokeskuksen kattavia työntekijä–
työnantaja-aineistoja ja saamaamme poikkeuslupaa tun-
nistaa Nokia työntekijävirtojen lähteenä. Aineisto kattaa 
käytännössä kaikki suomalaiset ja Suomessa toimivat 
yritykset.

Lähteneiden lukumäärät ja osuudet

Nokian ja (ex-)Nokialaisten vertailukohdaksi olemme va-
linneet muut 9 tuolloin Suomen 10 suurimman korkean 
teknologian yrityksen joukkoon kuuluneet.
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Kuvio 3
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Lähde: Kirjoittajien hahmotelmat.

c) Nokia-lähtöisten yrittäjien ja bisnesenkeleiden ”vuosikerrat” (kohortit) käytetyssä aineistossa
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a) Miten Nokia-kokemus vaikuttaa yrittäjäksi tai bisnesenkeliksi siirtymiseen ja näissä toimissa menestymiseen?
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b) Yrittäjyys/bisnesenkelistatusten määrittely

t-1 t0 t+1 t+2

Töissä
Nokialla

Muutos
statuksessa

Ei töissä
Nokialla

Muutos

Yrittäjä/bisnesenkelistatus (hetkenä t0 tai t1; jos useampi alla pätee, niin luokiteltu ensi mainittuun)
− Startup-yrittäjä (omistaa vähintään 10 % pienestä ja nuoresta oy:stä, jossa työskentelee)
− Muu yrittäjä (omistaa vähintään 10 % oy:stä, jossa työskentelee)
− Ammatinharjoittaja (työmarkkinastatuksena ammatin- tai elinkeinonharjoittaja)
− Bisnesenkeli (omistaa vähintään 10 % oy:stä, mutta ei työskentele siinä)

t+3 t+4

Tulemat
− Selviytyminen
− Yrityksen kasvu
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Kuviosta 4a ilmenevät Nokialta ja verrokkiyrityksistä vuo-
sina 2008–2014 lähteneiden määrät kaiken kaikkiaan ja 
statuksittain. Vasemmasta laidasta ilmenee, että 7,5 % 
tarkkuudella Nokiasta ja verrokeista lähteneitä on sa-
ma määrä. Vasemmalta toisesta pylväsparista kuiten-
kin havaitsemme, että Nokiasta lähteneistä 530 siirtyi 
startup-yrittäjiksi, mikä on yli 2 kertaa enemmän kuin 
verrokeista lähteneiden startup-yrittäjien määrä. Koska 
toisinaan useampi Nokialainen aloitti samassa osakeyhti-
össä startup-yrittäjänä, mainitut 530 ex-Nokialaista star-
tup-yrittäjää perustivat (tai he liittyivät) kaikkiaan 427 
startup-yritykseen.

Kuviossa 4b henkilölukumäärät on suhteutettu yhtäällä 
Nokiasta ja toisaalla verrokkiyrityksistä lähteneisiin. Täs-
tä ilmenee, että Nokialaisten alttius päätyä kaikille nel-
jälle yrittäjyyttä sivuavalle statukselle on huomattavasti 
verrokkeja suurempi, selvimmin juuri startup-yrittäjyy-
dessä. Kaiken kaikkiaan Nokiasta lähteneet päätyivät jol-
lekin näistä statuksesta 8,27 %:ssa tapauksista, siinä mis-
sä verrokkien vastaava osuus oli 4,96 %.

Kuvio 4
Nokiasta ja verrokkiyrityksistä lähteneet henkilöt, lukumäärä, ja osuudet lähteneistä, %

Lähde: Kirjoittajien laskelmat perustuen Tilastokeskuksen aineistoihin.

b) Nokiasta ja verrokkiyrityksistä yrittäjiksi tai bisnesenkeleiksi ryhtyneet suhteessa kaikkiin lähteneisiin, %

2,4

0,5

2,3

3,1

1,1

0,3

1,7
1,9

Kaikki Startup-yrittäjät Muut yrittäjät Ammatinharj. Bisnesenkelit

Nokia Verrokit

100 100

Kuvio 4
Nokiasta ja verrokkiyrityksistä lähteneet henkilöt, lukumäärä, ja osuudet lähteneistä, %

Lähde: Kirjoittajien laskelmat perustuen Tilastokeskuksen aineistoihin.

a) Nokiasta ja verrokkiyrityksistä lähteneiden henkilöiden lukumäärät

22 344

530

116

513

689

24 006 256

76

400
458

Kaikki Startup-yrittäjät Muut yrittäjät Ammatinharj. Bisnesenkelit

Nokia Verrokit

Kuvio 4 Nokiasta ja verrokkiyrityksistä lähteneet henkilöt, lukumäärä ja osuudet lähteneistä, %

Lähde: Kirjoittajien laskelmat perustuen Tilastokeskuksen aineistoihin.
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Selviytyminen ja kasvu

Kuviossa 5 on Nokiasta ja verrokeista lähteneiden sel-
viytymistodennäköisyys (a) sekä 3 vuotta selviytynei-
den osalta työllisyyden (b) ja liikevaihdon (c) keski-
määräinen kasvu.6

Kuviosta 5a havaitaan, että ex-Nokialaisten yritykset sel-
viytyvät hieman verrokkeja pienemmällä todennäköisyy-
dellä. Tämä ei ole yllättävää, kun huomioidaan kuvion 4 
viesti eli se, että ex-Nokialaiset ”valikoituivat” näille sta-
tuksille verrokkeja todennäköisemmin.

Startupien osalta kuvioista 5b ja 5c selviää, että ex-No-
kialaisten yritysten työllisyys kasvaa hitaammin mutta 
liikevaihto nopeammin kuin verrokkien.

On syytä huomauttaa, että kuvion 5 havainnot eivät mi-
tenkään huomio eroja henkilö- ja yritysominaisuuksissa. 
Pureudumme seuraavaksi tähän näkökohtaan.

Nokia-kokemuksen ”puhdas” vaikutus

Teemme tämän muistion taustalla olevassa akateemiseen 
julkaisuun tähtäävässä työpaperissamme (Rouvinen ym., 
2025) regressioanalyysejä, joilla eristämme muiden mah-
dollisesti vaikuttavien seikkojen jälkeen jäävän ”puhtaan” 
Nokia-kokemuksen vaikutuksen.

Tarkastelemme neljää edellä määriteltyä yrittäjyys- tai 
bisnesenkelistatusta 3 vuoden yli 3 ulottuvuudessa:
1. Selviytyminen.7

2. Työllisyyden kasvu.8

3. Liikevaihdon kasvu.9

Muina tekijöinä huomiomme yrityksen iän, lähtökoon, 
toimialan, maantieteellisen sijainnin ja vuosikerran (ko-
hortin, mikä samalla huomio suhdannevaihtelut).

Päämielenkiinnon kohteena on luonnollisesti muut-
tuja, joka kuvaa mukana olevan henkilön tai henki-
löiden Nokia-kokemusta.

Toistamme analyysit kahdessa vaiheessa: ensin aineis-
tona ovat kaikki yritykset, jotka täyttävät edellä kuvatut 
määritelmät. Toisessa vaiheessa analysoimme yrityksiä, 
joihin on siirtynyt edellisessä työpaikassa t&k-tehtävissä 
toimineita henkilöitä (jatkossa ”innovaattorit”).10

Päätarkastelun eli yleisen Nokia-vaikutuksen lisäksi sy-
vennymme kahteen alateemaan:
• Liittyykö nimenomaan tutkimus-, kehitys- ja inno-

vaatiotoimintaa sivuavaan Nokia-kokemukseen jo-
tain erityistä?

• Liittyykö Nokia-kokemukseen jotain erityistä nimen-
omaan kaikkein nopeimmin kasvavien yritysten jou-
kossa?

Tulokset

Regressioanalyysimme täsmälliset tulokset ilmenevät 
työpaperistamme (Rouvinen ym., 2025), mutta vedäm-
me päätuloksemme seuraavassa yhteen – painottaen ni-
menomaan startup-yrittäjyyteen liittyviä löydöksiä.

• Selviytyminen:
– Koko aineistossa ex-Nokialaisten startup-yritys-

ten selviytymistodennäköisyys on 6 % alhaisem-
pi (10 %-erehtymisriskillä).

– Innovaattorien otoksessa startup-yrittäjien selviy-
tymistodennäköisyydet eivät poikkea toisistaan ti-
lastollisesti merkitsevästi.

• Työllisyyden kasvu:
– Ex-Nokialaisten startup-yritysten työllisyyden 

kasvu ei eroa verrokeista koko- tai innovaattorio-
toksessa.

– Sen sijaan, kun analysoimme innovaattorien otok-
sessa kaikkein eniten työllisyyttä kasvattaneita 
yrityksiä (jakauman ylintä neljännestä), havait-
semme ex-Nokialaisten startup-yritysten kasva-
neen 24 % verrokkejaan nopeammin (joskin vain 
heikosti tilastollisesti merkitsevästi; p < 0,17).

• Liikevaihdon kasvu:
– Ex-Nokialaisten startup-yritysten liikavaihdon 

kasvu on keskimäärin ollut koko otoksessa 16 % 
ja innovaattorien otoksessa 50 % nopeampaa kuin 
verrokeissa.

– Tulos on tilastollisesti erittäin merkitsevä inno-
vaattorien otoksessa (p < 0,01) ja heikosti mer-
kitsevä koko aineistossa (p < 0,15).

– Tarkasteltaessa erikseen liikevaihdon kasvun ylin-
tä neljännestä emme havaitse tilastollisesti mer-
kitseviä eroja kummassakaan otoksessa.
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Kuvio 5
Selviytymistodennäköisyys sekä työllisyyden ja liikevaihdon 3 vuoden kasvu, %

Lähde: Kirjoittajien laskelmat perustuen Tilastokeskuksen aineistoihin.

c) Kolmen vuoden liikevaihdon kasvu (ehdolla, että selviytyy)

53,1

-13,9

31,4

7,8

35,5

16,2

32,6

7,7

Startup-yrittäjät Muut yrittäjät Ammatinharj. Bisnesenkelit

Nokia Verrokit

Kuvio 5
Selviytymistodennäköisyys sekä työllisyyden ja liikevaihdon 3 vuoden kasvu, %

Lähde: Kirjoittajien laskelmat perustuen Tilastokeskuksen aineistoihin.

a) Kolme vuotta selviytyvien yritysten osuus

79,9
86,7

70,0
63,9

87,9
91,9

69,3 65,8

Startup-yrittäjät Muut yrittäjät Ammatinharj. Bisnesenkelit

Nokia Verrokit

Kuvio 5 Selviytymistodennäköisyys sekä työllisyyden ja liikevaihdon 3 vuoden kasvu, %

Lähde: Kirjoittajien laskelmat perustuen Tilastokeskuksen aineistoihin.

Kuvio 5
Selviytymistodennäköisyys sekä työllisyyden ja liikevaihdon 3 vuoden kasvu, %

Lähde: Kirjoittajien laskelmat perustuen Tilastokeskuksen aineistoihin.

b) Kolmen vuoden työllisyyskasvu (ehdolla, että selviytyy)

25,0

-5,2

23,0

5,3

35,8

18,6

7,0

14,1

Startup-yrittäjät Muut yrittäjät Ammatinharj. Bisnesenkelit

Nokia Verrokit
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6 Yhteenveto ja 
johtopäätökset
 
Vaikka Nokian tarina kaiken kaikkiaan oli ja on edelleen 
”mahdoton menestys” (Ollila & Saukkomaa, 2013), mat-
kapuhelintoimintojen vaikeudet 2008–2014 (ja lopetus 
Microsoftin käsissä 2016) olivat valtava sokki Nokialle yri-
tyksenä ja Suomelle kansantaloutena.

Laskelmiemme mukaan Nokiasta vuosina 2008–2014 
lähteneistä 22 344 henkilöstä 1 848 eli 8,27 % ryhtyi 
yrittäjäksi tai bisnesenkeliksi. Startup-yrityksiä he pe-
rustivat 427 kappaletta. Muista suurista teknologiayri-
tyksistä yrittäjäksi tai bisnesenkeliksi lähteneiden kes-
kuudessa vastaava osuus oli 4,96 %.

Luokittelemme yrittäjät peräti kolmeen luokkaan, vaikka 
painotammekin analyysissamme niistä suurinta ja mielen-
kiintoisinta eli startup-yrittäjyyttä. Analyysimme paljas-
taa, että ex-Nokialaiset lähtivät startup-yrittäjiksi yli 2 
kertaa innokkaammin kuin samaan aikaan muista suu-
rista teknologiayrityksistä lähteneet verrokit. Havainto on 
yllättävä, mutta itse asiassa kansainvälisen kirjallisuuden 
mukainen (Røed & Skogstrøm, 2014; von Greiff, 2009) – 
isojen emoyritysten äärimmäiset stressitilanteet ruokki-
vat yleisemminkin siirtymiä nimenomaan yrittäjyyteen.

Tutkimme tässä muistiossa Nokia-kokemuksen vaiku-
tusta suhteessa kokemukseen muissa suurissa teknolo-
giayrityksissä. Keskitymme vaikutuksiin kolmessa ulot-
tuvuudessa – yrityksen selviytyminen sekä työllisyyden 
ja liikevaihdon kasvu (kaikki kolme melko lyhyellä kol-
me vuoden aikavälillä).

Tässä suhteellisessa mielessä ja näissä ulottuvuuksis-
sa Nokia-kokemuksella näyttäisi olevan negatiivinen 
vaikutus yrittäjyyden jatkumiseen mutta (ainakin 
varauksin) positiivinen vaikutus yrityksen kasvuun. 
Muutamia tarkennuksia tähän yleishavaintoon:

Ex-Nokialaisten perustamien startup-yritysten selviy-
tymistodennäköisyys on alhaisempi kuin verrokkien.

Ero kuitenkin häviää, kun keskitymme vain aiemmin in-
novaatiorooleissa olleiden henkilöiden perustamiin yri-
tyksiin.

Keskimäärin emme havaitse eroa työllisyyden kasvus-
sa ex-Nokialaisten ja verrokkien startup-yritysten välillä.

On kuitenkin merkkejä siitä, että kaikkein eniten työlli-
syyttä lisänneiden startupien takana on todennäköisem-
min Nokia-kokemuksen omaavia yrittäjiä.

Liikevaihtomielessä ex-Nokialaisten startupien kasvu 
on keskimäärin 16 % verrokkeja nopeampaa.

Kun keskitymme vain aiemmin innovaatiorooleissa ol-
leiden henkilöiden perustamiin yrityksiin, ex-Nokialais-
ten startupien kasvu on keskimäärin peräti 50 % verrok-
keja nopeampaa.

Nokian entisten työntekijöiden toisaalle siirtymistä tuke-
nut Bridge-ohjelma on ansiosta kansainvälisestikin juhlit-
tu esimerkki siitä, miten yrityksen tulisi kriisitilanteessa 
käyttäytyä. Bridgen ylivoimainen pääpaino oli siirtymises-
sä palkkatyöhön, mutta siinä oli myös merkittävä yrittä-
jäksi siirtymistä tukeva linja. Käyttämässämme aineistos-
sa ei ilmene se, oliko henkilö Bridge-ohjelman piirissä (ja 
jos oli, niin miten), joten emme pysty ottamaan täsmäl-
listä kantaa sen vaikutuksiin.
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Viitteet 
1 Kirjoittajien vapaa käännös ja tulkinta Lamberg ym. 

(2021, s. 574) kohdasta ”In business history, we can 
think of very few other cases in which new competitors so 
quickly and forcefully dethroned an overwhelmingly do-
minant market leader…”.

2 Kirjoittajien vapaa käännös seuraavasta: ”… large firms 
contribute to start-up formation when some of their in-
novation output spills over into employee-founded firms. 
… the effect increases when the parent firms is larger.”

3 Hacamo ja Kleiner (2022) tarkastelevat kokonais-
taloudellisen (ei-yritystason) ahdingon vaikutusta 
Yhdysvalloissa. Heidän mukaansa laaja-alainen työ-
markkinoiden ahdinko saattaa johtaa liian runsaaseen 
määrään yrittäjäksi siirtymiä, mutta että ”tahatto-
masti” tai ”pakotetusti” yrittäjäksi siirtyneet menes-
tyvät muita paremmin. Tämä selittyy työmarkkinoi-
den sokkien suhteellisesti suuremmasta vaikutuksesta 
paremmin ansaitseviin ja kyvykkäämpiin työntekijöi-
hin.

4 Kirjoittajien vapaa käännös seuraavasta: ”If anything, 
these firms [established by former Norsk Data employees] 
have a weaker performance than other spin-off firms.”

5 Tämä on lähes täydellinen testilaboratorio joukolle 
tieteellisiä hypoteeseja, joita tutkimme akateemises-
sa työpaperissamme (Rouvinen ym., 2025).

6 Selviytymisen osalta pohdimme yrityskauppojen mah-
dollisia vaikutuksia, mutta ne vaikuttivat olematto-
milta. Käytämme kautta linjan ns. keskitettyjä kasvu-
prosentteja (Davis & Haltiwanger, 1999).

7 Selviytyminen on määritelty siten, että havaitsemme 
yrityksen yritystunnisteen olevan aktiivinen aineis-
tossamme vuosina t ja t+3.

8 Työllisyyden 3 vuoden keskimääräinen kasvu on las-
kettu Davis & Haltiwangerin (1999, s. 2718) artik-
kelin mukaisella kaavalla: (työllisyyst+3 – työllisyyst)/
((työllisyyst+3 + työllisyyst)/2).

9 Liikevaihdon 3 vuoden keskimääräinen kasvu on las-
kettu vastaavalla kaavalla kuin työllisyyden kasvu.

10 Olemme määritelleet t&k-tehtävät sosioekonomisen 
aseman koodeilla 32 (suunnittelu- ja tutkimustehtä-
vissä toimivat ylemmät toimihenkilöt) ja 34 (muut 
ylemmät toimihenkilöt), ks. luokituksesta tarkemmin 
https://stat.fi/fi/luokitukset/sosioekon_asema/sosioe-
kon_asema_1_19890101?code=32
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